
- } 

Secretaría de Salud 

1 O ENE. 2017 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN IN GRAL DEPARTAMENTAL DE 

DROGAS DE BOlÍVAR 20 62019" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAM N O DE BOLlVAR 

En ejercicio de sus facultades Constitucionales, legales n especial de las conferidas en la 
Ley 30 de 31 de Enero de 1986 y el Decreto 1069 de 2 15 Y 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Bolívar debe alinear la planific ón en materia de lucha contra las 
drogas con las acciones contempladas en la Ley 175 e junio 9 de 2015 que expide el 
Plan Nacional de Desarrollo 2014 - 2018 "Todos por u Nuevo País" en el Tomo 1 punto 
VIII. Seguridad, Justicia y Democracia para la Const u ción de Paz, en el Numeral C. 
Objetivos , estrategias y metas, Punto 1. Fortalecimiento d los roles del Estado para el goce 
efectivo de derechos de todos los habitantes del territori , Objetivo 5. Enfrentar el problema 
de las drogas desde una perspectiva integral y equilib a a: que busca hacer frente a los 
distintos eslabones de la cadena que alimentan su repr ucción y persistencia , así como a 
los efectos que genera en la salud pública . Presentan conjunto de estrategias que dan 
forma a una política integral contra las drogas con enfoq de derechos, orientada a 3 focos 
de atención: protección de los derechos de los esla nes más débiles de la cadena , 
incrementar la contundencia de las acciones contra lo slabones más fuertes asociados 
con crimen organizado, manejo de grandes capitales ilí it s y producción de cultivos ilícitos 
y prevenir y atender el consumo problemático de susta ias psicoactivas. En ese sentido, 
la implementación de la política en materia de lucha c n ras las drogas del Departamento 
de Bolívar debe ser concordante con esos lineamiento 

Que de conformidad con lo dispuesto en la Ley 30 d nero 31 de 1986 "Por la cual se 
adopta el Estatuto Nacional de Estupefacientes y se ictan otras disposiciones" en el 
artículo 99, literal b, es función de los Consejos Seccio les de Estupefacientes, "formular 
para su adopción por el Gobierno Seccional , los planes y programas que deban ejecutarse 
a nivel regional , de conformidad con las políticas tra as por el Consejo Nacional de 
Estupefacientes" . 

Que la Resolución 1841 del 28 de mayo de 2013 por I al se adopta el Plan Decenal de 
Salud Pública 2012 -2021 que se establece en los territ r os a través del Plan Territorial de 
Salud, contempla las dimensiones prioritarias en sal d y en especial la Dimensión de 
Convivencia Social y Salud Mental en el componente e Prevención y Atención Integral a 
problemas y trastornos mentales y las diferentes formas d violencia , Objetivo: b) Fortalecer 
la gestión institucional y comunitaria para garantizar la t nción integral de los problemas y 
trastornos mentales y los eventos asociados, inclu e do el consumo de sustancias 
psicoactivas; en población general y poblaciones e indi i uos en riesgos específicos. 

Que la Política Nacional para la Reducción del Consu de Sustancias Psicoactivas -SPA 
(2007) es liderada por el Ministerio de Salud y la Pr cción Social y dinamizada por la 
Comisión Nacional de Reducción de la Demanda de r gas, a través de la ejecución del 
Plan Nacional para la Atención del consumo de sustan i s con enfoque de Salud Pública , 
para la Promoción de la Salud, la Prevención y la At n ión del Consumo de Sustancias 
Psicoactivas, 2014 - 2021 con enfoque de derechos, iferencial , de curso de vida , de 
género, étnico y poblacional , fundamentado en el mo lo de determinantes sociales de 
salud . 

Que la Ordenanza No. 153 de 2016 "por medio de la c I se adopta el Plan de Desarrollo 
para el Departamento de Bolívar, para el período c n titucional 2016-2019, Bolívar Si 
Avanza, Gobierno de Resultados,:¡,: dictan otras di osiciones" como instrumento", 

e pn ". j- drr'lntS"tl' tr,,) Di?p,:,JlamE'nt!l' 

~Ill , -;'t re'~r;1 ( .~r~<,I~I' 11.1 T irh,'}(1"\ 

1 WCOC1)-coI1vilf 

WI'NI bok"Jr 'JOv.CO 



...... ~ 
saLIVAR lAVA 

GOBIER' o DE nE"ULT,;OO 

Secretaría de Salud 
GOBERNACIÓ 

DECRETO No. _----'=---_ e 
1 O ENE. 2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN IN GRAL DEPARTAMENTAL DE 
DROGAS DE BOLÍVAR 20 62019" 

planificación de desarrollo, establece acciones relacion as con la temática dentro de sus 
líneas estratégicas. 

Que con este fin , el Gobierno Nacional en cabeza del i isterio de Justicia y del Derecho, 
en virtud del Decreto 2897 de 2011 está implementan o una estrategia de fortalecimiento 
institucional y descentralización de la política de luch ontra las drogas a través de la 
Dirección de Política de Lucha Contra las Drogas y Acti d des Relacionadas , proponiendo 
los lineamientos para la formulación de las políticas e i i ativas en materia de lucha contra 
las drogas y actividades conexas y relacionadas , e coordinación con las instancias 
correspondientes, promover el cumplimiento de políti s y planes de lucha contra las 
drogas y orientar propuestas para su debida ejecuci' n en materia de reducción de los 
componentes de la oferta de drogas ilícitas, brindando o i ntación y asistencia técnica sobre 
el tema de drogas a Departamentos para la descentra i ción y adopción de las políticas 
en lo local. 

Que en cumplimiento de lo anterior, el Gobierno partamental, adopta el "PLAN 
INTEGRAL DEPARTAMENTAL DE DROGAS DE S IVAR 2016 - 2019", formulado 
mediante una metodología participativa en la u las diferentes instituciones 
departamentales responsables en materia de drogas i í itas desarrollaron conjuntamente 
las problemáticas , objetivos, resultados y diferentes lín de acción del Plan , con el apoyo 
del Ministerio de Justicia y del Derecho y la asistencia t cica de la Oficina de las Naciones 
Unidas contra las Drogas y el Delito - UNODC, el cual f e presentado al Consejo Seccional 
de Estupefacientes del Departamento de Bolívar para r sión y aprobación. 

Que mediante Decreto 377 de 1 de Junio de 2001 , E Gobernador de Bolívar creó la 
Secretaría Técnica del Consejo Seccional de Estupefaci tes del Departamento de Bolívar. 

Que mediante Decreto 398 de 2001 , modificado por e ecreto 97 del 22 de Febrero del 
2010, El Gobernador de Bolívar adoptó "pol íticas , plan s y programas sobre la prevención 
en la reducción , tráfico y consumo de Drogas" y creó e omité Territorial de Prevención y 
Tratamiento Departamental. 

Que mediante Decreto N° 97 del 22 de febrero de 20 , suscrito por la Gobernación de 
Bolívar, en el Artículo tercero se estableció que la Secre a ía Técnica del Consejo Seccional 
de Estupefacientes del Departamento de Bolívar, estar cargo de la Secretaría de Salud 
Departamental , quien deberá designar un funcionario d enlace con los niveles nacional y 
municipal para ejercer las coordinaciones pertinentes. 

Que en la segunda Reunión del Consejo Seccional de E tupefacientes del Departamento 
de Bolívar 2016, fue aprobado el ajuste y for lación del "PLAN INTEGRAL 
DEPARTAMENTAL DE DROGAS DE SaLIVAR 201 2019" Y la legalización del plan 
mediante el presente Decreto para su adopción. 

Que este Plan se constituye en la hoja de ruta para la i plementación de las acciones y 
estrategias orientadas a la reducción y control de la de nda y la oferta de drogas ilícitas. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese el "PLAN INTEGRA EPARTAMENTAL DE DROGAS 
DE SaLIVAR 2016 - 2019" contenido en el documento u hace parte integral del pr~nte 
Decreto. ~ , r 

Centro I\dm I1lstra t llJO [)epartamental 
Km 3 Carrl2lf>'u:I Canagena Tllrb.JCO 

Turbaco-Bollvar 
WNVI bolivar gov co 



,,-
80 VARSíAV 

GOBIER </0 DE ESULTAOO 

Secretaría de Salud 
GOBERNACION DE BOLíVAR 

DECRETO No. O 8 1 O ENE. 2017 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA ECPLAN IN GRAL DEPARTAMENTAL DE 

DROGAS DE BOLÍVAR 20 62019" 

ARTICULO SEGUNDO: ESTRUCTURA DEL PLAN. 
Drogas de Bolívar 2016 - 2019 presentado al Consej 
estructuran de la siguiente forma: 

Plan Integral Departamental de 
eccional de Estupefacientes, se 

1. Contextualización del fenómeno de las drogas I Departamento de Bolívar. 
2. Identificación de la problemática de drogas en e epartamento de Bolívar. 
3. Focalización de los municipios a intervenir. 
4. Plan de Acción de reducción de la oferta y redu c ón de consumo. 

PARÁGRAFO: MODIFICACION y ACTUALlZACIO DEL PLAN. El Plan Integral 
Departamental de Drogas de Bolívar 2016 - 2019 ap o ado en el CSE estará sujeto a 
modificaciones o ajustes a que haya lugar teniendo cuenta la inclusión de nuevos 
programas o proyectos formulados o adiciones de e ursos de diferentes fuentes de 
financiación . Los cambios o modificaciones serán prese t dos previamente al Consejo para 
ser avalados y aprobados por el Consejo Seccional de tupefacientes. 

ARTíCULO TERCERO: LíNEAS ESTRATÉGI 
DEPARTAMENTAL DE DROGAS DE SOLlVAR 201 
plan de acción , se definieron cuatro líneas estratégicas 
drogas ilícitas, Reducción del consumo de drogas, 
Fortalecimiento institucional. Cada una cuenta con sus 
operativos y estrategias . 

DEL PLAN INTEGRAL 
2019: Para la construcción del 

e son : Reducción de la oferta de 
tegral de oferta y consumo y 
pectivos componentes, objetivos 

PARAGRAFO: El Plan busca reducir la criminalidad as iada al consumo y producción de 
drogas ilícitas, la producción , la distribución, la comer i lización y la comisión de delitos 
conexos a las drogas ilícitas y el control de drogas lícita n todo el territorio departamental. 

ARTICULO CUARTO: CAMPO DE APLICACiÓN: L disposiciones contenidas en el 
presente Decreto rigen para el Departamento de olívar, el "PLAN INTEGRAL 
DEPARTAMENTAL DE DROGAS DE SOLlVAR 2 6 - 2019" será de obligatorio 
cumplimiento y aplicación para todas las entidade nacionales , departamentales y 
municipales, en el ámbito de sus competencias, obliga nes y funciones en la reducción 
de la oferta y demanda de sustancias psicoactivas as acciones sectoriales deben 
articularse para que contribuyan a la implementaci' n líneas estratégicas y acciones 
establecidas para el desarrollo del Plan adoptado por el resente decreto. 

ARTICULO QUINTO: INSTANCIAS Y MECANI OS DE COORDINACiÓN Y 
SEGUIMIENTO PARA lA EJECUCiÓN DEL P N. El Consejo Seccional de 
Estupefacientes del Departamento de Bolívar es la áxima instancia de Dirección y 
Coordinación Interinstitucional para la implementación 'ecución del Plan y velará porque 
a nivel seccional se cumpla con las acciones y resulta o establecidos en el Plan , deberá 
analiza y ajustar las actividades surgidas del seguimient , aprobar los documentos técnicos 
y expedir los actos administrativos que se requieran par I ejecución de las actividades del 
Plan . 

PARAGRAFO PRIMERO: La Secretaría de Salud d I Departamento de Bolívar y la 
Secretaría del Interior del Departamento definirán , en d arrollo del Plan Decenal de Salud 
Pública y de la Política Nacional de Seguridad y Co v vencia Ciudadana , las acciones 
necesarias para realizar la implementación , ejecución y guimiento al Plan adoptado en el 
presente Decreto . 

PARAGRAFO SEGUNDO: El Comité Departamental d 
técnico asesor del Consejo Seccional d~stupefacie 

rogas en su condición de órgano 
t s del Departamento de BOIí~ 

(.~n!ro i\rlmlnl<;thilr¡. Dep..:J!1amenla! 
Km l (;me II!>I.l rar ;)~n~ rllmaco 

I u!l.laco-úolival 
w .... I bc·h .. Jf f}Ov C0 



.. 

......~ 

BOLÍVAR sí AVAN 
GOStE!? o DE RESUlTAOC; 

Secretaría de Salud 
GOBERNAClO"! DE BOlíVAR 

DECRETO No. ~ 2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN IN GRAL DEPARTAMENTAL DE 
DROGAS DE BOlÍVAR 20 62019" 

organizará la acción interinstitucional técn ica y de stión e impulsará las acciones 
operativas interinstitucionales para la ejecución del Pla doptado en el presente decreto y 
adoptarán un modelo de seguimiento , que integr la medición y el análisis del 
comportamiento de indicadores y metas así como de I s responsabilidades y funciones 
asignadas a cada instancia de participación , dando a onocer al Consejo Seccional de 
Estupefacientes del Departamento de Bolívar los r sultados de los ejercicios de 
seguimiento con informes cada cuatro meses. 

ARTíCULO SEXTO: Los recursos disponibles para la f rmulación e implementación de 
los programas y proyectos de inversión pública , i sertos en " PLAN INTEGRAL 
DEPARTAMENTAL DE DROGAS DE BOLlVAR 2016 - 019" , aprobado con el presente 
decreto, podrán provenir, entre otras fuentes , de las sig i ntes: 

1. Recursos del Presupuesto Genera l de la Naci ' n 
2. Recursos del Sistema General de Participacio e 
3. Recursos del Sistema General de Regal ías. 
4. Recursos propios o de libre destinación de las n idades territoriales o de cualquier 

otro actor del "PLAN INTEGRAL DEPARTAM TAL DE DROGAS DE BOLlVAR 
2016-2019" . 

5. Cualquier otra fuente de recursos que pue 
del "PLAN INTEGRAL DEPARTAMENTAL 
2019" . 

o deba aportarse al desarrollo 
DROGAS DE BOLlVAR 2016 -

ARTICULO SÉPTIMO: PUBLICACiÓN. El presente d c eto será publicado en la pág ina 
Web del Departamento de Bolívar. 

ARTICULO OCTAVO: VIGENCIA. El presente decre o rige a partir de la fecha de su 
publicación y deroga las disposiciones que le sean cont a ias. 

Dado en Turbaco, Bolívar a los 1 O ENE. 2017 

COMUNIQUESE y CÚMP SE 

,.gernadOr de Bolívar 

Revisó: Adriana Trueco de la Hoz - Jefe Oficina Asesora Leg;&1 
Revisó: Luis Bienvenido Padilla Sierra - Secretario de Salud 
Revisó: Alberto Angulo - Director Técnico Asesoria Legal . 
Proyectó y Elaboró: Alida Montes - Subsecretaria Cientifica y Eni Me¡ia - P.U 

A 

Centro AdministratIVo Departamenlal 
Km , Carrf'lpla Car1agena-Turhaco 

Turbaco-BoI.var 
www bohvar gov co 


